РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ - УДИНСКИЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.05.2018г.                                                                                           № 8

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в Малышевском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Малышевского муниципального образования, с целью  развития программных методов бюджетирования, повышения эффективности и результативности использования бюджетных средств, предлагаемых в рамках бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2010-2021 годов, администрация Малышевского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  физической культуры и спорта  в Малышевском сельском поселении на 2019-2021 годы»
      2.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на главу
администрации Малышевского сельского поселения.

Глава Малышевского
сельского поселения                                                                Н.В. Салтыкова

Приложение № 1
Муниципальная программа
 «Развитие физической культуры и спорта в Малышевском сельском поселении
на 2019 – 2021 годы»

Паспорт программы

	наименование программы
	Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в Малышевском сельском поселении на 2019-2021 годы»

	обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Малышевское сельское поселение

	разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Малышевское сельское поселение»

	исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Малышевское сельское поселение»

	соисполнители программы
	М КУК «КДЦ Малышевского МО»

	цели и задачи программы
	Цель программы:
- создание условий для сохранения и укрепления здоровья жителей сельского поселения путем популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом.
Задачи программы:
- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей Малышевского сельского поселения  в независимости от их возраста, материального или социального положения;
- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением  сельского поселения  по месту жительства;
- развитие системы физкультурных и спортивных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
- осуществление пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей  составляющей здорового образа жизни.

	основные мероприятия программы
	- совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организациях;
- развитие массовой физической культуры и формирование здорового образа жизни;
- развитие игровых видов спорта;
- участие в областных и районных соревнованиях

	сроки реализации программы
	2019 – 2021 годы

	источники финансирования
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят 559 тысяч рублей
в том числе:
2019- 200 тысяч рублей
2020- 219 тысяч рублей
2021- 140 тысяч рублей
Источником финансирования Программы являются бюджеты Иркутской области и бюджет Малышевского сельского поселения

	управление программой и контроль за ее реализацией
	1. Организацию работ по реализации Программы осуществляет  администрация муниципального образования «Малышевское сельское поселение»
2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется  Думой Малышевского муниципального образования
3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация муниципального образования «Малышевское сельское поселение»

	ожидаемые конечные результаты
	- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом  всем жителям поселения;
- увеличение количества детей и подростков, занимающихся  спортом;
- приобщение жителей сельского поселения к здоровому образу жизни.

Содержание проблемы
и необходимость её решения программными методами

Физическая культура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное движение сегодня – одно из самых мощных и массовых движений.
Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.
Сегодня  имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт, это:
- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивными объектами и инвентарем по месту жительства;
- недостаточный уровень обеспеченности профессиональными кадрами в сфере физической культуры и спорта;
- недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физической культурой и спортом,  как составляющей здорового образа жизни;
- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и спортом.
В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения.
Принятие Программы позволит обеспечить комплексное решение проблем, связанных с развитием физической культуры и спорта в Малышевском сельском поселении, стимулирование деятельности, направленной на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового образа жизни среди различных категорий граждан.
Цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
В рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
- развитие физической культуры и спорта, развитие игровых видов спорта , включая  обеспечение спортивным инвентарем граждан по месту жительства;
- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой, игровыми видами спорта и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;
- развитие системы спортивных, физкультурных мероприятий с населением по месту жительства.

Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия Программы включают в себя  такие направления:
- строительство спортивных объектов (плоскостные сооружения, детские спортивно-игровые площадки)
- приобретение спортивного инвентаря  по месту жительства  граждан;
- совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организациях;
- развитие массовой физической культуры, игровых видов спорта и формирование здорового образа жизни;
- участие в областных и районных соревнованиях.
Перечень основных мероприятий Программы приведен в Приложении к Программе.
Сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2019 года до 31 декабря 2021 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета муниципального образования «Малышевское сельское поселение», Федерального и областного бюджетов.
Общий объём финансирования составит- 559 тысяч рублей
- 2019 г- 200 тысяч рублей
- 2020 г- 219 тысяч рублей
- 2021 г- 140 тысяч рублей

Эффективность от реализации мероприятий Программы.

Реализация мероприятий данной Программы позволит:
- обеспечить доступность физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению;
- снизить уровень криминализации в молодежной среде, осуществить профилактику наркомании, внедрить спортивный стиль среди молодежи;
- увеличить участие населения сельского поселения в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях.
приложение
к Программе
«Развитие физической культуры и спорта
в Малышевском сельском поселении на 2019- 2021 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы

	№
	Наименование мероприятия

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	Итого

	1
	Строительство многофункциональной площадки с. Малышевка
	165,0
	0
	0
	165,0

	2
	Обустройство детской спортивно-игровой площадки в д. Долганова
	0
	99,0
	0
	99,0

	3
	Строительство открытого стадиона в с. Малышевка
	0
	70,0
	90,0
	160,0

	4
	Приобретение спортивного инвентаря
	10,0
	15,0
	15,0
	40,0

	5
	Организация и проведение  спортивных, культурно-массовых мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта
	20,0
	30,0
	30,0
	80,0

	6
	Выездные спортивные мероприятия
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	Итого по Программе
	200,0
	219,0
	140,0
	559,0